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Mannheim 12.07.2023 
 

Ergänzung zur Bekanntmachung (Teil 3)  Anhang 1 
Verkehrsverbund Rhein-Neckar (VRN)  

 
Änderungen im VRN Verbundtarif  

 
zum 01.05.2023 

  
Nachtrag 3  

 
 

Änderungen in den Tarifbestimmungen 
 

Änderungen sind markiert. 
 

VRN-Tarifbestimmungen Teil 1: Allgemeine Tarifbestimmungen  
zu III. Wabentarif - Anlagen:  
 
Anlage 7  
Tarifbestimmungen für das Deutschlandticket 
 

 Bisher / 01.05.2023 Änderung zum 30.05.2023 Hinweis 

 
Anlage 
7 

 
Tarifbestimmungen für das 
Deutschlandticket vom 
08.03.2023 
 
 
 
… 
 
2. Fahrtberechtigung, Nutzungs-
bedingungen und Geltungsbe-
reich 
… 
Zur Legitimation ist ein amtliches 
Lichtbilddokument mitzuführen 
und bei Kontrollen vorzuzeigen. 
 
… 
 
 

 
Tarifbestimmungen für das 
Deutschlandticket vom 
08.03.2023 
Ergänzter Stand vom 
30.05.2023 
 
… 
 
2. Fahrtberechtigung, Nutzungs-
bedingungen und Geltungsbe-
reich 
… 
Zur Legitimation ist ein amtliches 
Lichtbilddokument mitzuführen 
und bei Kontrollen vorzuzeigen. 
 
Bei Kindern und Jugendlichen 
bis zur Vollendung des 16. Le-
bensjahres genügt zur Legiti-
mation ein Schülerausweis. 
Wird ein solcher nicht ausge-
stellt, entfällt die Legitimations-
pflicht. 
 
… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(N3)  
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VRN-Tarifbestimmungen Teil 2: Besondere Angebote 
 

 Bisher / 01.01.2023 Neu / Änderung zum 01.05.2023 Hinweis 

 
 
 
 
 
In Ziffer 
4.5.2 

4.5 Alternative flexible Bedie-
nungsformen 
 
… 
 
4.5.2 Für digital buchbare On-de-
mand-Verkehre gilt der VRN-Tarif 
vollumfänglich. Ergänzend zum 
VRN-Tarif kann ein Qualitätszu-
schlag erhoben werden. Für die 
Höhe des Qualitätszuschlags gel-
ten folgende Höchstgrenzen: 
 
• für die Inhaber von VRN Jahres- 
und Halbjahreskarten maximal 
1,00 € pro Fahrt 
• für Fahrgäste mit anderen VRN-
Tickets maximal 2,00 € pro Fahrt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bestehende Mitnahmeregelungen 
bei Zeitkarten gelten nicht. 

4.5 Alternative flexible Bedie-
nungsformen 
 
… 
 
4.5.2 Für digital buchbare On-de-
mand-Verkehre gilt der VRN-Tarif 
vollumfänglich. Ergänzend zum 
VRN-Tarif kann ein Qualitätszu-
schlag erhoben werden. Für die 
Höhe des Qualitätszuschlags gel-
ten folgende Höchstgrenzen: 
 
• für die Inhaber von VRN Jahres- 
und Halbjahreskarten 1,00 € pro 
Fahrt 
• für Fahrgäste mit anderen VRN-
Tickets 2,00 € pro Fahrt. 
 
Davon abweichend gilt befristet 
bis spätestens zum 31.08.2030 
für den Verkehr Mobility-on-De-
mand Neustadt/Weinstraße der 
MoD Holding GmbH innerhalb 
Neustadt/Weinstraße ein entfer-
nungsabhängig berechneter 
Qualitätszuschlag. 
 
Bestehende Mitnahmeregelungen 
bei Zeitkarten gelten nicht. 
 
Der zuständige ÖPNV-Aufga-
benträger für den jeweiligen Li-
nienbedarfsverkehr kann im 
Einzelfall über die Anwendung 
oder den Verzicht zur Erhebung 
des Qualitätszuschlages ent-
scheiden. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(N1) 
 
 
 
 
(N3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(N1) 
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VRN-Tarifbestimmungen Teil 4: Übergangstarif/Übergangsregelung 
 

 Bisher / 01.01.2023 Neu / Änderung zum 01.05.2023 
/ gültig ab 03.06.2023 

Hinweis 

 
8. Bas-
Rhin 

 
Teil 4 8. Übergangsregelung zum 
Département Bas-Rhin 
 
Für die Inhaber eines Tages-Ti-
ckets, Tages-Ticket Familie, Ta-
ges-Ticket Gruppe jeweils Ver-
bundgebiet (Preisstufe 7), einer 
Karte ab 60, eines Job-Tickets 
oder eines Rhein-Neckar-Tickets, 
gibt es die Anschlusstageskarte 
„TICKETPLUS Alsace“ zu kaufen. 
 
 
… 
 

 
Teil 4 8. Übergangsregelung zum 
Département Bas-Rhin 
 
Für die Inhaber eines Tages-Ti-
ckets, Tages-Ticket Familie, Ta-
ges-Ticket Gruppe jeweils Ver-
bundgebiet (Preisstufe 7), einer 
Karte ab 60, eines Job-Tickets, 
eines Rhein-Neckar-Tickets oder 
eines Deutschlandtickets, gibt 
es die Anschlusstageskarte „TI-
CKETPLUS Alsace“ zu kaufen. 
 
… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(N3) 
gültig ab 
03.6.2023 
 

    

 


